
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 395/1988 che prevede che il personale della scuola ha titolo a beneficiare, 

nel corso dell’anno solare, di permessi straordinari retribuiti nella misura massima di 150 

ore; 

 

VISTA la C.M. n. 130 del 21/04/2000 la quale chiarisce che i permessi spettano anche al personale 

a tempo determinato; 

 

VISTO il CCNL comparto Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 19/04/2018, in particolare l’art. 

22 comma 4 lett. b), il quale elenca i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo 

studio tra le materia oggetto di contrattazione integrativa a livello regionale; 

 

VISTO il CIR Lazio, sottoscritto il 24/01/2023, sui criteri per la fruizione dei permessi per il diritto 

allo studio, per il personale docente, educativo ed ATA; 

 

VISTA la successiva integrazione al CIR Lazio del 24/01/2023, sottoscritta in data 14/11/2023, 

relativa alle modifiche e integrazioni agli artt. 4 e 8 del Contratto Integrativo Regionale; 

 

VISTO il verbale di interpretazione autentica del CIR Lazio – diritto allo studio, sottoscritto in data 

25/10/2024; 

 

VISTO il D.D.G. n. 2239 del 28/10/2024 che determina, per l’anno solare 2025, il contingente 

provinciale dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo ed 

ATA che, per la provincia di Roma, è pari a numero 2249 posti di cui 155 per l’infanzia, 

669 per la primaria, 418 per la Scuola secondaria di I grado, 606 per la scuola secondaria 

di II grado, 3 per il personale educativo e 398 per il personale ATA; 

 

ACQUISITE le domande trasmesse dagli aspiranti e verificata la correttezza dei dati comunicati;  

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 56837 dell’11/12/2024 , con il quale è stata disposta la 

pubblicazione della graduatoria provvisoria dei richiedenti la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio anno solare 2025; 

 

VISTO altresì, il D.D. AOOUSPRM prot. n. 56884 dell’11/12/2024, con il quale è stata disposta 

l’integrazione della graduatoria provvisoria dei richiedenti la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio anno solare 2025, personale ATA; 

 

VISTO altresì, il D.D. AOOUSPRM prot. n. 57232 del 13/12/2024, con il quale è stata disposta 

l’integrazione della graduatoria provvisoria dei richiedenti la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio anno solare 2025, scuola secondaria di I e II grado; 

 

ESAMINATI        i reclami presentati dagli interessati avverso le graduatorie provvisorie; 

 

CONSIDERATO  che le richieste accoglibili provenienti dal personale docente di scuola dell’infanzia, scuola 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

primaria e scuola secondaria di II grado sono risultate superiori al contingente assegnato e, 

pertanto, si è ritenuto necessario aumentare i relativi contingenti con una ridistribuzione 

proporzionale alle quote iniziali, riducendo quelli non impegnati della scuola secondaria di 

I grado e del personale ATA; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 

 

È pubblicata, in data odierna, la graduatoria definitiva dei richiedenti la fruizione dei permessi per il diritto allo 

studio per l’anno solare 2025.  

 

ART. 2 

 

I Dirigenti scolastici adotteranno i formali provvedimenti di concessione dei permessi e svolgeranno gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

 

ART. 3 

 

Il personale inserito con riserva, al fine dello scioglimento della stessa, comunicherà tempestivamente al 

Dirigente scolastico l’avvenuta attivazione del corso e il perfezionamento dell’iscrizione, tenendo presente che 

solo in caso di scioglimento in senso positivo potrà fruire dei permessi suddetti. Le Istituzioni scolastiche 

interessate dovranno comunicare a questo Ambito entro e non oltre il 15 gennaio 2025 l’eventuale mancato 

scioglimento della riserva, onde rendere possibili successivi scorrimenti.  

 

 

ART. 4 

 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa vigente.  

                                                                                

                                                                            

                                                                            IL DIRIGENTE 

                                                                                   Danilo Vicca 
 

 

 

 

 

          

 

 

 


		2024-12-23T18:18:28+0100


		2024-12-23T18:29:31+0100
	protocollo




